2

	ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
	Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
О.Ю. Голодец

	ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

	РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	103426, Москва, Б. Дмитровка, 26

	«____» ______________2015 г.

	№ 48 -         /СЛ

Уважаемая Ольга Юрьевна!
В целях выполнения плана разработки технических регламентов Таможенного союза, утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 01.10.2014 года №79,  было принято решение о разработке проекта технического регламента Таможенного союза "О безопасности материалов, контактирующих с пищевой продукцией".
Ответственным за разработку  указанного регламента определено Министерство здравоохранения Российской Федерации. Однако Минздрав России счел нецелесообразным разработку указанного проекта технического регламента, ссылаясь на то, что такие требования уже установлены техническими регламентами Таможенного союза "О безопасности упаковки" (ТР ТС 022/2011), "О безопасности машин и оборудования" (ТР ТС 010/2011), О безопасности низковольтного оборудования" (ТР ТС 004/2011).

Следует отметить, что вышеуказанные технические регламенты, а также ряд других действующих технических регламентов Таможенного союза не устанавливают конкретных требований к материалам, предназначенным для контакта с пищевыми продуктами при их изготовлении, хранении и реализации, в том числе требований к материалам для технологического и холодильного оборудования, приборов и устройств, тары, посуды, столовым принадлежностям, одноразовой посуде, посуде для детского питания и др., что крайне важно для обеспечения безопасности пищевой продукции.
Вместе с тем, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Российской Федерации считает разработку и принятие проекта технического регламента Таможенного союза "О безопасности материалов, контактирующих с пищевой продукцией" важным  шагом в вопросе обеспечения безопасности пищевых продуктов при их изготовлении, хранении и дальнейшей реализации.
Разделяя позицию Роспотребнадзора РФ, полагаю необходимым начать разработку проекта технического регламента Таможенного союза "О безопасности материалов, контактирующих с пищевой продукцией" и провести рабочее совещание с участием Министерства здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей РФ и представителей сельскохозяйственной отрасли в целях согласования норм технического регламента и его дальнейшего принятия.
Прошу Вас, уважаемая Ольга Юрьевна, рассмотреть настоящие предложения и по возможности принять меры, направленные на оказание содействия по указанному вопросу в целях обеспечения безопасности и охраны здоровья граждан.

С уважением,
Член Совета Федерации                                                           С.Ф. Лисовский